



GOVERNO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS

Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia (STI)
Gerência de Engenharia e Arquitetura (GEARE)

Planilha Orçamentária (Todas as Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						MEDIÇÃO Nº 8			EXECUTADOS ACUMULADOS			A EXECUTAR		
UNIDADE	PSME II - PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÉDIA II	LOTE	1	O.S:	O.S.1	PERÍODO: XX/XX/20XX A XX/XX/20XX								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	UND	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%	QUANT.	VALOR TOTAL	%
20102	Mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	und	R\$ 1.599,00	2,00	R\$ 3.198,00	1,00	R\$ 1.599,00	50,00%	2,00	R\$ 3.198,00	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
70101	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m2	R\$ 472,09	22,68	R\$ 10.707,07	19,45	R\$ 9.180,70	85,74%	19,45	R\$ 9.180,70	85,74%	3,23	R\$ 1.526,37	14,26%
70201	Janela de correr para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco, exclusive vidro	m2	R\$ 638,93	13,20	R\$ 8.433,93	13,20	R\$ 8.433,93	100,00%	13,20	R\$ 8.433,93	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
70202	Bâscula para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro	m2	R\$ 718,87	2,88	R\$ 2.070,34	1,40	R\$ 1.006,41	48,61%	1,40	R\$ 1.006,41	48,61%	1,48	R\$ 1.063,92	51,39%
70203	Porta de abrir tipo veneziana, em alumínio anodizado, cor branca, fixada em marco de granito, incl. fech., batente e dobradiça de ferro cromado, dim.: 0.80x2.10m	und	R\$ 2.389,39	1,00	R\$ 2.389,39	1,00	R\$ 2.389,39	100,00%	1,00	R\$ 2.389,39	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
80101	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	m2	R\$ 266,50	13,20	R\$ 3.517,80	13,20	R\$ 3.517,80	100,00%	13,20	R\$ 3.517,80	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
80102	Vidro fantasia mini-boreal, com 4 mm de espessura	m2	R\$ 333,13	2,88	R\$ 959,40	1,40	R\$ 466,38	48,61%	1,40	R\$ 466,38	48,61%	1,48	R\$ 493,03	51,39%
80103	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 1 folha de 90x230 cm, espessura de 10 mm, inclusive acessórios. Tudo incluído.	m2	R\$ 2.430,84	1,65	R\$ 4.010,89	1,65	R\$ 4.010,89	100,00%	1,65	R\$ 4.010,89	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
130301	Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm	m	R\$ 56,14	16,70	R\$ 937,58	9,60	R\$ 538,97	57,49%	13,62	R\$ 764,90	81,58%	3,08	R\$ 172,68	18,42%
130302	Rodapé de granito cinza esp. 2cm, h=7cm, assentado com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8, incl. rejuntamento com cimento branco	m	R\$ 55,44	180,73	R\$ 10.018,90	158,00	R\$ 8.758,85	87,42%	158,00	R\$ 8.758,85	87,42%	22,73	R\$ 1.260,05	12,58%
140101	Sumidouro cilíndrico de anéis de concreto pré-moldados perfurados; fundo e laterais com brita nº03, diâmetro de 1,50m, com altura útil de 2,00m, incluído tampão de fechamento hermético	und	R\$ 4.744,54	1,00	R\$ 4.744,54	1,00	R\$ 4.744,54	100,00%	1,00	R\$ 4.744,54	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
140102	Fossa séptica de anéis pré-moldados de concreto, diâmetro 1,20 m, altura útil de 1,70m, completa, incluindo tampa c/visita de 60cm, concreto p/fundo esp.10 cm, e tubo para ligação ao filtro	und	R\$ 2.149,83	1,00	R\$ 2.149,83	1,00	R\$ 2.149,83	100,00%	1,00	R\$ 2.149,83	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
140103	Filtro anaeróbio de anéis pré-moldados de concreto, diâmetro de 1,20m, altura útil de 1,80m, completo, incl. tampa c/visita de 60 cm, concreto p/fundo esp.10cm e tubulação de saída de esgoto	und	R\$ 3.231,92	1,00	R\$ 3.231,92	1,00	R\$ 3.231,92	100,00%	1,00	R\$ 3.231,92	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
150503	Eletroduto de PVC rígido rosçável, diâm. 2" (60mm), inclusive conexões	m	R\$ 54,30	9,55	R\$ 518,56	9,55	R\$ 518,56	100,00%	9,55	R\$ 518,56	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
150603	Mini-Disjuntor bipolar 20 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	und	R\$ 71,45	2,00	R\$ 142,90	2,00	R\$ 142,90	100,00%	2,00	R\$ 142,90	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
150605	Dispositivo de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 275VCA, corrente de surto máxima 40kA.	und	R\$ 198,17	4,00	R\$ 792,68	4,00	R\$ 792,68	100,00%	4,00	R\$ 792,68	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
150607	Interruptor Diferencial DR 25A, 30mA, 2 módulos	und	R\$ 138,07	3,00	R\$ 414,22	3,00	R\$ 414,22	100,00%	3,00	R\$ 414,22	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
160201	Cabo de cobre nú 50mm2, ref. TEL 5750, marca de referência Termotécnica ou equivalente	m	R\$ 84,21	285,00	R\$ 24.000,99	128,20	R\$ 10.796,23	44,98%	128,20	R\$ 10.796,23	44,98%	156,80	R\$ 13.204,76	55,02%
170403	Tanque de louça branca com coluna, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard, inclusive sifão e válvula cromados, exclusive torneira	und	R\$ 1.755,08	1,00	R\$ 1.755,08	1,00	R\$ 1.755,08	100,00%	1,00	R\$ 1.755,08	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
190103	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e foros, a três demãos	m2	R\$ 31,35	151,55	R\$ 4.751,66	151,55	R\$ 4.751,66	100,00%	151,55	R\$ 4.751,66	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
190104	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e foros, a três demãos	m2	R\$ 28,32	823,75	R\$ 23.325,00	815,75	R\$ 23.098,47	99,03%	815,75	R\$ 23.098,47	99,03%	8,00	R\$ 226,53	0,97%
190201	Pintura com verniz brilhante, linha Premium, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, em madeira, a três demãos	m2	R\$ 27,90	50,31	R\$ 1.403,78	50,31	R\$ 1.403,78	100,00%	50,31	R\$ 1.403,78	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
190301	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	R\$ 25,82	45,36	R\$ 1.171,37	19,45	R\$ 502,19	42,87%	19,45	R\$ 502,19	42,87%	25,91	R\$ 669,18	57,13%
200103	Fornecimento e instalação de Portão de abrir Nylor 3D, em painel de aço galvanizado, dim. 1.00x2.43m, cor branca, marca de ref. Belg Bekaert ou equivalente, inclusive chumbamento	und	R\$ 2.393,98	1,00	R\$ 2.393,98	1,00	R\$ 2.393,98	100,00%	1,00	R\$ 2.393,98	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
200201	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	R\$ 65,02	26,45	R\$ 1.719,88	26,45	R\$ 1.719,88	100,00%	26,45	R\$ 1.719,88	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
200203	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 6 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	R\$ 90,21	189,03	R\$ 17.052,44	189,03	R\$ 17.052,09	100,00%	189,03	R\$ 17.052,09	100,00%	0,00	R\$ 0,35	0,00%
200204	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1,5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro	m2	R\$ 89,25	9,01	R\$ 804,15	9,01	R\$ 804,15	100,00%	9,01	R\$ 804,15	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
200206	Pintura a base de epoxi, marcas de referência Suviniil, Coral ou Novacor, em faixas largura de 8cm para demarcação de quadra de esportes	m	R\$ 67,92	79,90	R\$ 5.426,61	79,90	R\$ 5.426,61	100,00%	79,90	R\$ 5.426,61	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
200301	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	m2	R\$ 21,29	27,60	R\$ 587,70	27,60	R\$ 587,70	100,00%	27,60	R\$ 587,70	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
200302	Azaleia (branca, rosa, roxa) com altura mínima de 1,20 m	und	R\$ 192,40	5,00	R\$ 962,00	5,00	R\$ 962,00	100,00%	5,00	R\$ 962,00	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
VALOR GLOBAL DESTA ORDEM DE SERVIÇO (LOTE 01)					R\$ 1.121.903,36	VALOR DESTA MEDIÇÃO			VALOR ACUMULADO			VALOR ACUMULADO		
						R\$ 123.150,76	10,98%		R\$ 935.852,06	83,42%		R\$ 186.051,30	16,58%	

MARCUS TADEU DE CASTRO VIEIRA
CHEFE NÚCLEO ESPECIAL
Gerência de Engenharia e Arquitetura - GEARE
(Assinado Eletronicamente)

MARCUS TADEU DE CASTRO VIEIRA
CHEFE NUCLEO ESPECIAL FG-CNE
NENG - SEJUS - GOVES
assinado em 26/09/2025 11:55:23 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 26/09/2025 11:55:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCUS TADEU DE CASTRO VIEIRA (CHEFE NUCLEO ESPECIAL FG-CNE - NENG - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6NDP9T>